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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Stále častěji se ze všech stran objevují informace o pití nezletilých. Různé články v
novinách, reportáže v televizi o opilých dětech, které zachraňovali lékaři v parku. Věková
hranice prvního kontaktu buď s alkoholem nebo cigaretami se pořád snižuje. Varovné signály
se stále prohlubují. Je potřeba hledat příčiny, proč se děti a mladiství uchylují místo ke hrám a
koníčkům k alkoholu a cigaretám.

Cílem této diplomové práce je analýza zneužívání legálních návykových látek (alkoholu

a tabáku) dětmi a mladistvými, objasnění jejich postojů a zkušeností, věku prvního kontaktu
s alkoholem nebo cigaretou apod., dále zjistit faktory, které ovlivňují zkušenosti s legálními
látkami. Pro své dotazníkové šetření jsem vybrala město Havířov a jeho okolí a obce Hnojník
a Těrlicko. V Havířově jsem se narodila a navštěvovala zde základní a střední školu.
Takováto studie zde byla naposledy provedena v roce 2001. Proto mě zajímá, jak si stojí žáci
základních škol a studenti středních škol se svými zkušenostmi v této části republiky o pár let
později. Zároveň bych chtěla výsledky porovnat s celorepublikovým průměrem a dřívějšími
výsledky školních studií provedenými v tomto regionu.

Na myšlenku analýzy zneužívání alkoholu a tabáku mě přivedl článek v Havířovském

deníku, který upozorňoval na časté pití nezletilých ve městě a také na stále častěji se
objevující opilost u dětí a nezletilých.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. ZÁKLADNÍ POJMY

2.1.1. ZÁVISLOST A JEJÍ TYPY

2.1.1.1. Definice závislosti podle Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN 10)
Syndrom závislosti: je to skupina fyziologických, behaviorálních a kognitivních

fenoménů, v nichž užívání nějaké látky nebo třídy látek má u daného jedince mnohem větší
přednost, než jiné jednání, kterého si kdysi cenil více. Centrální popisnou charakteristikou
syndromu závislosti (statistický kód je F1x.2, na místo x před desetinnou čárkou se doplňuje
látka) je touha (často silná, někdy přemáhající) brát psychoaktivní látky (které mohou, avšak
nemusí být lékařsky předepsány), alkohol nebo tabák. Zde může být důkaz, že návrat k
užívání látky po období abstinence vede k rychlejšímu znovuobjevení jiných rysů syndromu,
než je tomu u jedinců, u nichž se závislost nevyskytuje.

Definitivní diagnóza závislosti by se obvykle měla stanovit pouze tehdy, jestliže během
posledního roku došlo ke třem nebo více z následujících jevů:

� Silná touha nebo pocit puzení užívat látku;

� Potíže v kontrole užívání látky, a to pokud jde o začátek a ukončení nebo

množství látky;

� Somatický odvykací stav, jestliže je látka užívána s úmyslem zmenšit jeho
příznaky, což je zřejmé z typického odvykacího syndromu pro tu kterou látku,
nebo z užívání stejné (nebo velice příbuzné) látky se záměrem zmenšit nebo
odstranit odvykací příznaky;

� Růst tolerance k účinku látky jako vyžadování vyšších dávek látek, aby se dosáhlo

účinku, původně vyvolanými nižšímu dávkami (jasné příklady lze nalézt u jedinců
závislých na alkoholu a opiátech, kteří mohou brát denně takové množství látky,
které by zneschopnilo nebo usmrtilo uživatele bez tolerance);

� Postupné zanedbávání jiných potěšení nebo zájmů ve prospěch užívané

psychoaktivní látky a zvýšené množství času k získání nebo užívání látky nebo
zotavení se z jejího účinku;

� Pokračování v užívání přes jasný důkaz zjevně škodlivých následků poškození

jater nadměrným pitím (depresivní stavy, vyplývající z nadměrného užívání látek)
nebo toxické poškození myšlení;

� U dětí a dospívajících se často setkáváme s tím, co se v mezinárodní klasifikaci

nemocí nazývá „škodlivé užívání“ nebo „akutní intoxikace“. Je ovšem třeba
vědět, že závislost se v mladém věku rozvíjí rychleji, než v pozdějších letech.
(Nešpor,1996)
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2.1.1.2. Klasifikace
Podle 10.revize Mezinárodní klasifikace nemocí je syndrom závislosti označen:

Statistický kód F1x.2, na místo x před desetinnou tečku se doplňuje látka. Jednotlivé druhy
závislosti se kódují následovně: (Nešpor, 2000)

F10.2 Závislost na alkoholu

F11.2 Závislost na opioidech (např.heroin)

F12.2 Závislost na kanabinoidech

F13.2 Závislost na sedativech nebo hypnotikách (tlumivých lécích)

F14.2 Závislost na kokainu

F15.2 Závislost na jiných stimulanciích, včetně kofeinu a pervitinu

F16.2 Závislost na halucinogenech (např.MDMA čili slangově ecstasy)

F17.2 Závislost na tabáku

F18.2 Závislost na organických rozpouštědlech

F19.2 Závislost na několika látkách nebo jiných psychoaktivních látkách

2.1.1.3. Vznik závislosti
Závislost vzniká v důsledku vzájemného působení různých systémů. Tyto systémy se

mohou týkat jednotlivce (jeho psychika, tělesná odolnost), rodiny, vrstevníků, školy, širší
společnosti (např.dostupnost drog a vztah k nim), sdělovacích prostředků a dokonce i
životního prostředí. V každém z těchto systémů lze vysledovat faktory, které zvyšují riziko
vzniku závislosti a i faktory ochranné. (Nešpor,1996)

2.1.1.4. Typy závislostí

Látková závislost (drug dependence, drug additacion) je chorobný psychický nebo
fyzický stav vyplývající ze vzájemného působení mezi živým organismem a látkou. Je
charakterizovaný změnami chování a jinými reakcemi, které vždy zahrnují touhou po
opakovaném podání pro její psychické účinky, nebo také proto, aby se zabránilo nepříjemným
fyzickým a psychickým obtížím, plynoucím z její nepřítomnosti. Často bývá spojena
s tendencí zvyšovat dávky. U člověka, ale i u jiných živých organismů, není snadné a mnohdy
ani vhodné oddělit od sebe zřetelně tělesné a duševní příznaky. Nicméně se vžilo rozlišování
fyzické (tělesné) závislosti a závislosti psychické (duševní).

Psychická závislost je duševní stav vzniklý konzumací drogy, který se projevuje

přáním drogu opět požívat. Vznik psychické závislosti je vázán na prožití jistých požitků -
nestačí tedy pouhá pasivní konzumace drogy, pokud těmito zážitky není provázená
automaticky. Psychická závislost na droze je vlastně často závislostí na některé okolnosti,
které požívání drogy provázejí (jistá společnost, doba, prostředí, forma drogy nebo rituál
spojený s jejím užitím). Teoreticky, je-li přerušeno podávání drogy, neměly by se dostavovat
žádné tělesné abstinenční příznaky, prakticky jsou ovšem projevy naší psychiky zpravidla
doprovázeny i projevy fyzickými - třesem, pocením atd., tedy klamnými abstinenčními
příznaky. Nelze pominout, že psychická závislost je nejsilnějším faktorem, který vede
k zneužívání drogy, tedy nejčastěji k její opětovné nadměrné konzumaci.
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Fyzická závislost na droze je stavem organismu vzniklým zpravidla dlouhodobějším a
častým požíváním drogy (u některých drog může jít dokonce o krátkodobou konzumaci
trvající několik týdnů, výjimečně i dnů). Organismus fyzicky závislý na droze se jí
přizpůsobil, vytvořil si „pseudopotřebu“, zahrnul ji do své látkové výměny, takže na přerušení
přísunu této drogy reaguje poruchou – abstinenčními příznaky, které můžou skončit až smrtí
jedince. (http://www.biotox.cz/ensypro)

2.1.2. DROGA , DROGOVÁ ZÁVISLOST A JEJÍ P ŘÍČINY

Droga: Každá látka (ať přírodní či syntetická), která splňuje tato kritéria:

• Má psychotropní účinek (tj. ovlivňuje nějakým způsobem vnímání a prožívání
reality, mění vnitřní ladění, jednoduše působí na psychiku)

• Může vyvolat závislost, tzn. má potenciál závislosti (menší či větší, ale je
přítomen vždy). (Prokopová, http://www.ped.muni.cz)

Drogová závislost je organická porucha mozku:
Současný pokrok vědeckých znalostí stále více svědčí o tom, že drogová závislost -

stejně jako Parkinsonova choroba, schizofrenie nebo endogenní deprese - je organická
porucha mozku, která se během doby užívání drogy vyvine. Opakované užívání drog mění

[…]

d) vysokoškolské
e) nevím

10. Vztahy s rodiči jsou?
a) velmi dobré
b) dobré
c) špatné

11. Vztahy s tvými kamarády jsou?
a) velmi dobré
b) dobré
c) špatné

12. Jak trávíš svůj volný čas během týdne nejčastěji (po škole)?
a) sportem
b) u televize
c) u počítače
d) učením
e) v zájmovém kroužku
f) jinak (jak): ………………………………………………………….

13. Jak trávíš víkendové dny nejčastěji?
a) s rodiči doma
b) s rodiči na chatě
c) s rodiči na horách (výlety)
d) sám doma
e) s kamarády venku
f) s kamarády sportem
g) jinak (jak): ………………………………………………………….

14. Jak trávíš víkendové večery nejčastěji?
a) doma u televize (počítače)
b) doma u knížky
c) na diskotéce (zábavě)
d) s kamarády jen tak venku
e) s rodiči doma
f) jinak (jak): ………………………………………………………….

15. Už jsi se napil alkoholu?
a) ano - piva
b) ano – vína
c) ano – tvrdého alkoholu
d) ne

16. V kolika letech jsi pil alkohol poprvé?
a) ………………
b) ještě jsem nepil

78

17. Kde jsi poprvé pil alkohol?
a) v hospodě
b) doma
c) venku s kamarády
d) nikde, ještě jsem nepil¨

18. Kdo ti nabídnul poprvé alkohol?
a) rodiče
b) kamarádi
c) já sám
d) jiný člen rodiny nebo někdo cizí
e) ještě jsem nepil

19. Můžeš si dát alkohol v přítomnosti rodičů?
a) ne – rodiče s tím nesouhlasí
b) ano – na rodinné oslavě
c) ano – u rodinného obědu
d) ano – víno u televize

20. Chutná ti alkohol?
a) ano
b) ne
c) nepiji vůbec

21. Kterému druhu alkoholu dáváš přednost?
a) vínu
b) pivu
c) tvrdému alkoholu
d) nepiji vůbec

22. Jak velké množství alkoholu jsi najednou (za večer) vypil?
a) skleničku (2 dcl vína)
b) více jak skleničku vína
c) jedno, dvě piva
d) tři a více piv
e) panáka tvrdého alkoholu
f) 2-3 panáky
g) víc jak 3 panáky
h) nepiji

23. Jak dlouho pravidelně piješ alkohol?
a) 1-6 měsíců
b) 6-12 měsíců
c) více než rok, ale maximálně 2 roky
d) více než 2 roky, ale maximálně 5 let
e) více než 5 let
f) nepiji alkohol pravidelně, spíše vůbec
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24. Kolikrát jsi za poslední měsíc pil alkohol?
a) 1krát
b) 2-3krát
c) 4-6krát
d) každý víkend
e) každý den
f) nepil jsem
g) nepiji vůbec

25. Byl jsi už někdy opilý?
a) ano
b) ne

26. Byl jsi opilý za poslední měsíc?
a) ano
b) ne

27. Piješ alkohol, protože kamarádi ho taky pijí?
a) ano
b) ne
c) nepiji

28. Myslíš si, že je s alkoholem větší zábava než bez něj?
a) ano
b) ne
c) nepiji

29. Chodíš na diskotéky (bavit se mezi mladé lidi) ?
a) ano
b) ne

30. Chtějí po tobě občanský průkaz, když si objednáváš alkoholický nápoj např. na diskotéce?

a) ne
b) ano – občas
c) ano – pokaždé
d) nechodím na diskotéky
e) nepiji tam alkohol

31. Jak vysoké kapesné dostáváš na týden?
a) do 50,- kč
b) 50 – 200,- kč
c) 200 – 500,- kč
d) nad 500,- kč
e) nedostávám kapesné

32. Kontrolují rodiče za co kapesné utratíš?
a) ano
b) ne
c) někdy
d) nedostávám kapesné

33. Kupuješ si alkohol z kapesného?
a) ano
b) ne
c) nepiji
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34. Kupuješ si někdy alkohol sám?
a) ano
b) ne
c) občas
d) jen s kamarády
e) nepiji

35. Koupili jste si s kamarády alkohol na některé školní akci (školní výlet, lyžák,…..) ?
a) ano, ale ne pokaždé
b) na každé takové akci
c) ne

36. Pijí rodiče alkohol?
a) občas ano
b) každý den
c) nepijí
d) nevím

37. Viděl jsi někdy rodiče opilé?
a) ano
b) ne
c) nevím

38. Byl jsi někdy kvůli alkoholu v nemocnici?
a) ano
b) ne

39. Měl jsi někdy potíže s policií kvůli alkoholu?
a) žádné
b) občas malé (potkali mě v parku)
c) střední
d) velké (byl jsem vyšetřován)

40. Kouříš

a) nekouřím vůbec
b) kouřil jsem, ale už nekouřím
c) kouřím jen výjimečně (jednu,dvě cigarety u piva)
d) kouřím občas, nepravidelně
e) kouřím pravidelně

41. Poprvé jsi zkusil cigaretu v kolika letech?
a) ……..
b) ještě jsem to nezkoušel

42. Kolik cigaret přibližně vykouříš za týden? ………

43. Kupuješ si sám pro sebe krabičky cigaret?

a) ano
b) ne
c) nekouřím

44. Kouříš jen cigarety, které ti nabídnou kamarádi?
a) ano
b) ne
c) nekouřím
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45. Kouří otec?
a) ano
b) ne

46. Kouří matka?
a) ano
b) ne

47. Jak dlouho pravidelně kouříš?
a) 1-6 měsíců
b) 6-12 měsíců
c) více než rok, ale maximálně 2 roky
d) více než 2 roky, ale maximálně 5 let
e) více než 5 let
f) nekouřím

48. Kupuješ si cigarety z kapesného?
a) ano
b) ne
c) nekouřím

Děkuji Vám za vyplnění tohoto dotazníku.