| | |
|---------------------------|---|
| Téma diplomové práce | Analýza zneužívání legálních návykových látek žáky základních škol a studenty středních škol |
| Jméno studenta, studentky | Eva Lacioková |
| Jméno oponenta | Mgr. Lenka Spáčilová |

II. Posudek oponenta

Diplomová práce Evy Laciokové "Analýza zneužívání legálních návykových látek žáky základních škol a studenty středních škol" se zabývá zajímavou problematikou zneužívání alkoholu a tabáku mladistvými a nezletilými studenty. Práce byla realizována v Havířovském regionu, vyznačujícím se vysokou nezaměstnaností, která je doprovázena nadměrným abúzem alkoholu; výzkum dané problematiky již mezi dětmi a mladistvými je tedy velmi užitečný pro monitorování situace v daném regionu.

Diplomová práce čítá 75 stran a přílohu - použitý dotazník.

V teoretické části se autorka podrobně věnuje problematice alkoholismu a tabakismu, pěkně a přehledně zpracovala tuto tematiku včetně léčby. Výsledky jsou v praktické části názorně zachyceny do tabulek a grafů. Pozitivně hodnotím také zpracování kapitoly o výhodách a nevýhodách použité metodiky.

Přípomínky mám k diskuzi a použité literatuře:

1. Autorka odkazuje jen na 31 zdrojů. Chybí mi srovnání s více studii, zejména zahraničními (např. Brazílie, Itálie). Postrádám srovnání s obdobnými regionálními studii v ČR, ve kterém by byla zřetelná případná regionální odlišnost. Např. je v práci uvedeno, že několik procent dětí dokáže při jedné příležitosti vypít 3 a více piv, popř. více "panáků" tvrdého alkoholu. Bylo by zajímavé vědět, zda tyto skutečnosti byly potvrzeny i v jiných regionálních studiích.

2. Dále mi není zcela jasné, zda ve výsledkové části u vyjádření typu "statisticky se neukázal výrazný vliv", a "ukázala se závislost mezi...", tímto autorka myslí závislosti neprokázané resp. prokázané chí kvadrát testem.

3. Na straně 64 se uvádí, citují: "Věková hranice dokdy mají mladiství za sebou svou první zkušenost s alkoholem se stále snižuje". Z jakého zdroje (popř. z jakých studií) autorka vyvodila tento výrok?

Přes uvedené výhrady považuji práci za velmi užitečnou, přispěla ke zmonitorování regionální drogové problematiky u mladistvých, a po doplnění diskuze bych práci doporučila publikovat (např. v Adiktologii).

Navrhovaná klasifikace **v ý b o r n ě**

V Hradci Králové dne 2. 5. 2006

Podpis oponenta diplomové práce